
ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado

Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)
con sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ )

Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761

Email:pzic85500b@istruzione.it
Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

All’Albo Pretorio del sito Web 

Agli Atti

DETERMINA ACQUISTO TARGHE ED ETICHETTE 

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “   Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento “ 2014-2020. Asse I-Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Asse I Istruzione Obiettivi
Specifici 10.2-Aziobe 10.2.2.-Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023-Decreto del Ministero
dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023  n. 176-” Agenda SUD” 

Codice Progetto: 10.2.2.2.A FSEPON-BA-2024-38

CUP: H84D23003060001

Oggetto:  Decisione  a  contrarre  a  sensi  dell’art.50  del  D.Lgs.36/2023  per  l’affidamento  diretto  per
l’acquisto d in. 3 targhe pubblicitarie in Forex da 5 mm formato 30x44, compresi distanziatori, stampa a
colori e N.50 Adesivi Stampa colori formato 5x7cm

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio
e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e perla
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazionee delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado

Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)
con sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ )

Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761

Email:pzic85500b@istruzione.it
Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28 agosto 2018  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143
della Legge n.107/15”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e
l’impegno delle spese ivi previste”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78  della  legge  n.
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante delega  al  Governo  in materia di contratti  pubblici” e in
particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;

VISTO in particolare l’art.17 comma 1, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  compresi  i servizi di ingegneria e
architettura  e  l’attività  di progettazione,  di importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1,  lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado

Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)
con sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ )

Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761

Email:pzic85500b@istruzione.it
Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n.
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 così come aggiornato per l’a.s. 2023-2024 dal Consiglio di Istituto in 
data 10/11/2023 con delibera n. 12;

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato con delibera n.2 del 31/01/2024;

ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisto di n.3  targhe pubblicitarie dimensione 30 X 44,
da 5 mm, compresi  distanziatori  stampa a colori  e  50 etichette adesive formato 5x7 cm  per il
Progetto “Competenti si Diventa”  Codice Progetto   10.2.2.2.A FSEPON-BA-2024-38 autorizzazione
del  05/02/2024  Prot..AOOGABMI-16058  -.Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per l’apprendimento” 2014- 2020.  Asse  I –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2
– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”. 

DATO ATTO che da  richiesta preventivo del 28/06/2024 Prot.n.5054,  è stata individuata   la ditta
VARIGRAF  P.IVA 02007140763, quale operatore economico vantaggioso;

RITENUTO congruo, utile e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della ditta
V A R I G R A F   P . I V A 0 2 0 0 7 1 4 0 7 6 3  , a  cui affidare la fornitura del sopracitato materiale, alla
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore alle soglie
previste dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto
della fornitura di materiale di ordinario consumo; c) possesso, da parte dell’operatore economico
individuato affidatario VARIGRAF  dei requisiti di: ordine generale, idoneità professionale e capacità
economica e finanziaria;

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 85,00  (IVA esclusa) trova la copertura nel
bilancio di previsione E.F. 2024 dell’Istituto nell’aggregato di spesa  P02/10 : AGENDA SUD –Progetto
10.2.2°-FSEPON-BA-2024-35 – Aggr./Voce 03/04/001  

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado

Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)
con sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ )

Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761

Email:pzic85500b@istruzione.it
Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

TENUTO  CONTO  della  normativa  di  riferimento  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  ai
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L.
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il
Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG B29335FBEE
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.2
Di provvedere all’acquisto della fornitura del materiale sopracitato, alla DITTA 
aggiudicataria VARIGRAF  s.n.c. di Varallo Michele ;

Art.3
Di autorizzare la spesa di   € 103,70 IVA inclusa ( iva 22%) , la spesa sarà imputata

al Programma Annuale 2024, sul progetto spesa  P02/10 : AGENDA SUD –Progetto 10.2.2°-
FSEPON-BA-2024-35.

Art. 4

Le  operazioni  finanziarie  relative  all’ordine  saranno  effettuate  nel  rispetto  della  normativa

inerente la tracciabilità dei pagamenti:Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare
il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce (CIG: B29335F8EE );

a)      Codice univoco per fatturazione: UFESEJ;
b)      Il  pagamento  sarà  effettuato   a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni

stesse;
c)      L’operatore economico sarà tenuto a  comunicare all’Istituto il conto corrente

dedicato e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei  pagamenti, ai sensi
della L. n. 136/2010;

d)      La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture
pubbliche  determinerà  la  risoluzione  dell’ordine  e  l’applicazione  di  sanzioni
amministrative.

Che, infine, il  pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di
Regolarità  Contributiva)  aziendale,  attestante,  contestualmente,  la  regolarità  dell’impresa, per

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi”
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado

Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)
con sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ )

Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761

Email:pzic85500b@istruzione.it
Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di
riferimento;

art. 5
Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmelina ROCCO ;

Art. 6
Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale  
ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Carmelina ROCCO

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it

	DETERMINA
	Art.2
	Art.3
	Art. 4
	art. 5
	Art. 6

		2024-07-25T08:23:47+0200
	RCCCML64T54L874J




